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نمای حرکت ملودیک در گوشه های ردیف موسیقی ایران2
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تاريخ پذيرش مقاله: 94/02/22

محمدرضا آزاده فر1

چکیده
شکل کلی يا شمای ملودی يکی از مفاهیمی است که در حوزه ی آفرينش و تجزيه و تحلیل موسیقی بسیار 
از آن ياد می شود. پژوهش حاضر با بررسی تطبیقی حدود 106 گوشه، نشان می دهد که بیش ترين نوع 
حرکت ملوديک گوشه های رديف موسیقی ايرانی حرکت های رفت  و برگشتی سینوسی و حرکت های افقی 
در گستره ی محدود صوتی اند. هم زمان با اين نوع حرکت ها، ملودی های گوشه ها به شکلی نا محسوس با 
حرکت های فرعی پايین رونده به صورت پلکانی دنبال می شوند. برخی از انواع حرکت های ملوديک، مانند 
حرکت های قوسی مقعر و حرکت های بالارونده ی پرشی و پلکانی، هیچ گاه در ساختار شمای حرکت ملوديک 
گوشه ها  استفاده نشده يا بسیار به ندرت استفاده شده اند. گرايش به حرکت های وضعی در ملودی های 
رديف بیش از گرايش به حرکت های انتقالی است، زيرا حرکت های وضعی بیشتر در نتیجه ی حرکت های 
بالارونده  حرکت های  نتیجه ی  بیشتر  انتقالی  حرکت های  و  می شوند  حاصل  ملودی  دور زننده ی  و  افقی 
را  مهم  بسیار  واقعیتی  رديف  ملودی های  در ساختار  و جهت  راستا  بررسی  ملودی اند.  پايین رونده ی  و 
درباره ی رديف موسیقی ايرانی آشکار می کند، اين واقعیت که رديف موسیقی ايرانی اساساً در خدمت آواز 

است، حتی اگر رديف روايتی سازی باشد، زيرا حرکت های ملوديک طبیعتی سرايشی دارند.

کلیدواژه ها: انحنای ملوديک، ساختار ملودی، تجزيه و تحلیل دستگاه، ساختار موسیقی ايرانی

1 دانشیار دانشکده ی موسیقی دانشگاه هنر، تهران، ايران

E-mail: azadehfar@art.ac.ir

2 اين پژوهش با پشتیبانی صندوق حمايت از پژوهشگران و فن آوران کشور در سال های 93-1392 انجام شده است.
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1- مقدمه
اگرچه تعداد اصوات سازها محدود است و دامنه ی صوتی حنجره ی انسان از آن هم محدودتر، اما 
يکی از شگفت انگیزترين توانايی های انسان بهره برداری از اين محدوديت برای خلق آثار نامحدود 
موسیقايی است. اين ويژگی در مقاله ای قديمی که از نويسنده ای نامعلوم در سپتامبر 1894 در 
Musical Times منتشر شد، نشان داده  شده است. در اين مقاله ثابت شده است که آوازی ساده 

شامل تنها ده نت، می تواند به بیش از شصت میلیون ملودی متفاوت تبديل شود. 
همان گونه که انسان اولیه بدون مواد و مصالح و دانش ترکیب آن ها نمی توانست برای بنای 
ساختمان خشتی فراهم سازد، بنای ساختمان موسیقی نیز بدون داشتن مواد لازم و آگاهی از 
»زمان« اند  و  »ملودی«  موسیقی  بنای  برای  اولیه  ماده ی  دو  بود.  ناممکن  آن ها  ترکیب  چگونگی 
تأکیدات، متر، ريتم و ديگر  از گام ها و فواصل اصوات،  به آن ها عبارت اند  و دانش های وابسته 

دانش های مربوط به اين عوامل.
شخصیت ساختاری يک ملودی با عناصر متعددی شناخته می شود که مهم ترين آن ها عبارت اند 
از: گستره ی صوتی، واقع شدن در حوزه ی صوتی بالا يا پايین، ترکیب ساده يا پیچیده ی درجات 
بکار رفته در ساختمان ملودی، شکل گرافی، عبارت بندی و جمله ی موسیقايی، ساختار موتیفی يا 
غیر موتیفی، تقسیمات ريتمیک، ترکیب عناصر درونی، وجود تکرار و تضاد بین عناصر، دگرگونی 
و توسعه. فواصل ملوديک با مشخصه هايی چون بزرگی و کوچکی، ملايمت و ناملايمت، مهجور و 
آشنا بودن برای گوش شنونده و ديگر صفت هايی ازاين دست توصیف می شوند. حس عاطفی شنونده 
نسبت به فاصله و توانايی تشخیص و درک آن پديده ای است که هم زمان به فرهنگ شنیداری شنونده، 

ويژگی های فیزيولوژيک و همچنین زمینه ای که موسیقی در آن در حال اجرا است، وابسته است.

2- چارچوب نظری
شکل کلی يا شمای ملودی1 يکی از مفاهیمی است که در حوزه ی آفرينش موسیقی و تجزيه و 
تحلیل بسیار از آن ياد می شود. اما تعاريف آن در منابع گوناگون به جنبه های متفاوتی اشاره 
دارند. از میان انديشمندانی که تعريفی برای اين مفهوم ارائه کرده اند، می توان به هرزوگ2 )1928(، 
دنسمور3 )1918(، مک آلستر4 )1949(، مريام5 )1967(، رابرتز6 )1933(، و آدامز7 )1967( اشاره 
کرد. در برخی از آثار توضیح مختصری درباره ی شمای ملودی ارائه شده، مانند اثر وزبرخه8 
)1955( و زابولژِی9 )1965(، و در برخی ديگر از شماری از گونه های شمای ملودی نام برده شده 
است؛ برای نمونه تاچ10 )1948، 78-80( تقسیم بندی سه گانه ای ارائه  کرده است: شامل )1( حرکت 
افقی حول محور يک نُت خاص، )2( حرکت پیش رونده به سوی اوج که به نقطه ای نهايی در نزديکی 

پايان ملودی پیش می رود، )3( حرکتی قوسی به شکل يک موج.

2-1- نمایش حرکت های ملودیک
در مطالعه ی شکل حرکت ملودی سه شاخصه ی اصلی وجود دارد: راستا و جهت، فواصل و ارزش 
کشش نُت ها. يکی از متداول ترين شیوه های معرفی شکل ملودی ها، توصیف گفتاری آن هاست. بر 
اين اساس می توان شمای ملوديک درآمد اول شور را اين چنین توصیف کرد: حرکت از يک نُت 
پايین تر از پايه آغاز می شود و سپس خود را بین درجه های پايه و روپايه مردد می يابد و سرانجام 
خود را از روپايه به پايه می رساند و آنجا آرام می گیرد. سپس مجموعه ی اين جمله در يک درجه 
بالاتر و با تزئیناتی متفاوت اجرا می شود اما از آنجا که نقطه ی سرانجام جمله ی دوم درجه ی دوم 
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بازی می کند(، شنونده احساس می کند جمله  )که در واقع، نقش محسوس حقیقی را  شور است 
ناتمام است. در پايان، حرکت ها بار ديگر در يک درجه پايین تر انجام می شوند و با فرود بر روی 
نُت پايه احساس پايان خوبی را به شنونده منتقل می سازند. حرکت بال کبوتر )چهارم به اول( در 

انتها نیز احساس پايان را در شنونده تقويت می کند.
اگرچه کلام می تواند اتفاقات حرکت ملوديک را به خوبی توصیف کند، اما برای فراهم آوردن 
امکان مقايسه ی ديداری، هنوز نمايش گرافیکی حرکت ملودی يکی از محبوب ترين شیوه های بیان 
حرکت ملوديک است. نمايش گرافیکی می تواند با بهره گیری از نُت ها و خطوط حامل باشد و يا 

صرفاً از منحنی خطوط استفاده کند.

2-2- نمایش حرکت های اصلی ملودیک بر روی خطوط حامل
به عنوان نمونه ای از کاربرد شیوه ی نمايش فشرده ی حرکت های اصلی ملوديک بر روی خطوط 
و  نظری  مبانی  کتاب  در   ،)66-39 ،1391( و همکارانش  پورتراب  که  به شیوه ای  حامل می توان 
ساختار موسیقی ايرانی، بکار برده اند، اشاره کرد. در اين شیوه از میان حرکت های متعدد ملوديک 
از  برخی  به  ادامه  در  می شوند.  داده  نمايش  نغمات  گردش  نمونه ی  مهم ترين  تنها  گوشه،  يک 

نمونه های اين شیوه اشاره خواهد شد:

شکل 1. نمونه ی گردش نغمات در درآمد شور

شکل 2. نمونه ی گردش نغمات در درآمد ابوعطا و فرود به شور

شکل 3. نمونه ی گردش نغمات در درآمد بیات ترک

شکل 4. نمونه های گردش نغمات در درآمد افشاری
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شکل 5. نمونه ی گردش نغمات در درآمد دشتی

شکل 6. نمونه ی گردش نغمات در درآمد نوا

شکل 7. نمونه ی گردش نغمات در درآمد سه گاه

شکل 8. نمونه ی گردش نغمات در درآمد چهارگاه

شکل 9. نمونه ی گردش نغمات در درآمد همایون

شکل 10. نمونه ی گردش نغمات در درآمد بیات اصفهان

شکل 11. نمونه ی گردش نغمات در درآمد ماهور
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شکل 12. نمونه ی گردش نغمات در درآمد راست پنجگاه

شکل 13. شمای کلی حرکت ملودیک شور از ردیف میرزا عبدالله )دورینگ، 1389، 37(

شکل 14. شمای کلی حرکت ملودیک در درآمد شور از ردیف میرزا عبدالله )مؤلف(

از مزايای استفاده از اين شیوه برای نمايش نمای حرکت ملوديک گوشه های رديف، می توان 
خط  با  آشنا  خواننده ی  اساس  اين  بر  کرد.  اشاره  کشش ها  و  فواصل  نمايش  در  بالا  به  دقت 
موسیقی نیازی به فراگیری روش کار در مطالعه ی محصول نهايی ارائه شده ندارد. از معايب آن 
می توان تضعیف نمايش بصری حرکت ملودی و شباهت گمراه کننده ی آن با آوانگاری گوشه ها، 
استیلای سلیقه ی روايت کننده ی گوشه و عمومی سازی اين سلیقه را برشمرد. اين مشکل به طور 
–که  گوشه ها  ملوديک  کلی  شکل  نمايش  در  اما  دارد،  وجود  رديف  آوانگاری  نوع  هر  در  کلی 
بیشتر  مشکل  اين  البته  می يابد.  بیشتری  نمود  است-  گوشه  ملودی  کردن  فرمول بندی  به نوعی 
کمتر  ويژه  ملوديک  انگاره های  با  در گوشه هايی  و  ديده می شود  درآمدها  مانند  در گوشه هايی 
انگاره ی ملوديک ويژه در بخش »نقش ساختمان کلی ملوديک در  با  است )درباره ی گوشه های 

شکل  گیری گروه های موسیقايی« بحث خواهیم کرد(.

2-3- نمایش گرافیکی حرکت ملودی
يکی از نخستین مطالعاتی که در زمینه ی نمايش گرافیکی حرکت ملودی با بهره گیری از منحنی 
میرزا  ديباچه ی رديف  )1389( است که در  از ژان دورينگ  مقاله ی کوتاهی  صورت گرفته است 
عبدالله به روايت نورعلی برومند به چاپ رسیده است. کار دورينگ در نمايش حرکت ملوديک از 
جهت سادگی بسیار قابل ستايش بوده، همچنان بسیار کاراست اما از میان سه عامل اصلی راستا 
و جهت، فواصل و ارزش کشش نُت ها تنها به نمايش عامل دوم بسنده می کند و تأثیر ارزش کشش 
نُت ها و به تبع آن راستا و جهت را به دقت نمايش نمی دهد. در شکل های زير ابتدا شیوه ی گرافیکی 
دورينگ برای نمايش درآمد شور را می بینید و سپس نمونه ی طراحی شده ی مؤلف را که تلاش 

کرده است علاوه بر فواصل، ارزش کشش نُت ها و راستای حرکت نیز نمايش داده شود.

در دستگاه شور شمار زيادی از گوشه ها حرکت ملوديک افقی و دور زننده دارند. به اين معنا 
که ملودی به طور متناوب از درجات پیرامون يک نُت به آن رجعت می کند و اين نُت نقش هسته ی 
مرکزی را برای ملودی بازی می کند. البته همان طور که در شکل شماره ی 14 ديده می شود، با 
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توجه به اين که محسوس حقیقیِ شور درجه ی دوم است بیشتر حرکت ها از درجه ی دوم به سمت 
درجه ی اول –که در اينجا نقش هسته ی مرکزی ملودی را بازی می کند– صورت می گیرند.

2-4- بررسی راستا و جهت در حرکت های گوشه های شاخص ردیف
نمايش گرافیکی حرکت ملودی يکی از کارآمدترين شیوه ها برای ادراک اين حرکت است. اما به 
ساختار  عمومی  مطالعه ی  امکان  آوردن  فراهم  و  ايرانی  موسیقی  رديف  گوشه های  تعدد  سبب 
ملوديک رديف موسیقی ايرانی، در اينجا از شیوه ای ديگر که به همین منظور طراحی شده استفاده 
می کنیم. اين شیوه با الهام از شیوه ی طبقه بندی انواع حرکت ملوديک توسط کوروآزيه11 )1957(، 
جدولی ابداعی پیشنهاد می کند که به واسطه ی آن امکان مقايسه ی انواع حرکت های به کاررفته در 
گروه های گوناگون فراهم می شود. در جدول های زير گوشه های شاخص هر دستگاه يا آواز از 
روايت میرزا عبدالله نشان داده می شود و هر حرکتی که به عنوان حرکت غالب ملوديک در هر گوشه 
تشخیص داده شده است، با علامت ● نمايش داده می شود. در بسیاری از موارد گوشه ها علاوه 
بر اين حرکت اصلی، حرکت های ديگری نیز دارند که با علامت ○ در جدول نمايش داده می شود. 
نمايشی گرافیکی،  به شکل مستقل می توان گفت هنوز شیوه ی  برای مطالعه ی هر گوشه  اگرچه 
همانگونه که در بخش قبل درآمد شور نمايش داده شد، بهتر از اين شیوه است اما شیوه ی ابداعی 
زير شاخصه ای کمی به دست می دهد که بر اساس آن امکان بررسی و جمع بندی انواع حرکت های 
ملوديک در گوشه های شاخص دستگاه ها و آوازهای موسیقی ايرانی فراهم می شود و به همین 

سبب شیوه ی مناسب تری است.

3- تحلیل داده ها
3-1- دستگاه ها 

3-1-1- دستگاه شور
الف. ملودی ها در دستگاه شور

بررسی انواع ملودی ها از نظر راستا و جهت در دستگاه شور نشان می دهد که گوشه ها بیشتر 
به شکل گیری در راستای افقی و در گستره ی محدود صوتی گرايش دارند. در گوشه های شور 
افقی، که بیش ترين فراوانی را  از حرکت های  حرکت های پرشی ملودی به چشم نمی خورد. پس 
در ساختار ملوديک گوشه های اين دستگاه دارند، حرکت های سینوسی ملودی و نیز حرکت های 
فرعی  نمونه حرکت    چند  به استثنای  برخوردارند.  بالايی  فراوانی  از  پلکانی  به شکل  پايین رونده 
شور  دستگاه  در  بالارونده  حرکت های  به طورکلی  گفت  می توان  شهناز،  گوشه ی  در  بالارونده 
معمول نیستند. برخلاف ديگر دستگاه های موسیقی ايرانی که در آن ها حرکت های قوسی محدب 

نسبتاً پرکاربردند، اين نوع حرکت در دستگاه شور، تنها در گوشه ی بزرگ ديده می شود.
گوشه ها در دستگاه شور میل زيادی به استفاده از حرکت های انتقالی ملوديک در ساختار 
و  دستگاه ها  ديگر  در  ويژگی  اين  البته  می گیرند.  شکل  افقی  بستر  در  بیشتر  و  ندارند  خود 
آوازهای موسیقی ايرانی نیز وجود دارد، اما در دستگاه شور به شکل بارزتری ديده می شود. 
جدول شماره ی 1 فراوانی انواع حرکت های ملوديک را از نظر راستا و جهت، در دستگاه شور 

نشان می دهد. 
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  ○      ○  ●            درآمد
  ○      ●           ○  رهاب

           ●          زيركش سلمك
           ●          سلمك

  ●         ○ ○        مُلّا نازي
  ●                    عُزال
        ●              صفا

           ●          دوبيتي
      ●  ○              بزرگ
        ●              كوچك
        ●              خارا

  ○      ●              رضوي
  ●             ○      شهناز

  جدول 1. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه شور

ب. آوازهای دستگاه شور
ساختار ملوديک گوشه های مربوط به آوازهای شور معمولًا از ويژگی های عمومی ملودی های 
دستگاه شور پیروی می کنند اما تفاوت آن ها با دستگاه شور به اندازه ای است که می توان به راحتی 

فاصله گرفتن از اين دستگاه را احساس کرد.
در آواز ابوعطا گرايش ملودی ها به استفاده از حرکت های افقی بسیار کمتر از  اين گرايش در 
دستگاه شور است و در مقابل بیشتر حرکت ها را می توان به شکل سینوسی و پايین رونده به شکل  
پلکانی توصیف کرد. نکته ی جالب در ساختار ملوديک گوشه های آواز ابوعطا آن است که تقريباً 
هر گوشه استراتژی حرکتی خاص خود را دارد و حرکت های اصلی و فرعی ساختار ملوديک هیچ 

دو گوشه ای کاملًا مشابه نیستند.
استفاده  ملوديک سینوسی  از حرکت های  بیشتر  خود  آغازين  گوشه های  در  بیات ترک  آواز 
می کند؛ اما با حرکت به سمت پايان، به ويژه در گوشه های جامه دران و روح الارواح، میل ملودی 
به استفاده از حرکت های افقی همراه با حرکت های پلکانی پايین رونده است. تنها استثناء در شکل 
حرکت ملودی در گوشه های ارائه شده در آواز بیات ترک، گوشه ی شکسته است که از عبارت های 
پايین رونده به شیوه ی خطی ساخته شده است. البته بايد در نظر داشت که اين شکل حرکت برای 
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گوشه ی شکسته عاملی ساختاری محسوب نمی شود، زيرا در روايات مربوط به رديف های ديگر، 
ارائه  شده است. به طورکلی ويژگی گوشه ی شکسته  انواع حرکت های متنوع ملوديک  با  شکسته 
بیش از آن که الگوی راستا و جهت ملوديک آن باشد تمايز نُت ايست و الگوی متفاوت فواصل آن 

نسبت به درآمد بیات ترک است.
در آواز افشاری، حرکت های ملوديک در حوزه ی درآمد بیشتر افقی اند و از تغییرات متناوب 
دارای  افشاری  آواز  در  نیز  عراق  می شود.  استفاده  بارها  مبنا  شورِ  پنجم  درجه ی  ربع پرده ای 
ملودی های افقی است اما قرائی بیشتر از ملودی های پايین رونده به شیوه ی پلکانی استفاده می کند.

شیوه ی حرکت ملوديک در آواز دشتی با آوازهای ابوعطا و افشاری متفاوت است. درآمد و 
اوج در آواز دشتی از حرکت افقی ملودی استفاده می کنند که معمولًا به شکل غیر مستقیم و پلکانی، 
حرکتی پايین رونده نیز دارند. دو گوشه ی بیدگلی و حاجیانی در آواز دشتی ملودی های قوسی 
شکل محدبی دارند. در بین گوشه های دشتی، غم انگیز از ملودی های پايین رونده ی خطی استفاده 

می کند و اين تا اندازه ی زيادی به حزن و اندوه آن می افزايد.
بیات کرد نیز در حوزه ی درآمد از ملودی های افقی استفاده می کند که با حرکت های پايین رونده ی 
پلکانی همراه می شوند. حرکت ملوديک در حاجی حسنی نیز افقی است اما در دو گوشه ی بسته نگار 
و قرائی شکل رفت و برگشتی يا سینوسی دارد. جدول شماره ی 2 فراوانی انواع حرکت های ملوديک 

را از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص آوازهای دستگاه شور نشان می دهد.
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          ● ○          رامكلي
  ●                    درآمد
  ○      ●   ○          سَيخَي
           ●   ○      حجاز
  ●                    نگاربسته
           ●       ○  رپارهچها

      ●     ○          گبري
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  ●                    درآمد
      ○  ●              دوگاه
  ●             ○      فيلي

          ●            شكسته
  ●    ○     ○          مهرباني

        ●   ○          درانجامه
        ●   ○          الارواحروح
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        ●  ○            درآمد

  ●                    نگاربسته
        ●   ○          عراق
           ●          قرَائي

تي
دش

  
        ●   ○          درآمد
        ●   ○   ○      اوج

      ●                بيدگاني
      ●     ○          حاجياني

          ●            انگيزغم

كرد
ت 

بيا
  

        ●   ○          درآمد
  ●                    نگاربسته
      ○  ●              حسنيحاجي
  ●    ○                قرائي

جدول 2. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص متعلقات شور
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3-1-2- دستگاه سه گاه
ملودی ها در بسیاری از گوشه های دستگاه سه گاه مانند درآمد، زابل، بسته نگار و مغلوب، از نظر 
راستا و جهت، بیشتر بر محور حرکت های رفت و برگشتی سینوسی استوارند و تنها دو گوشه ی 
مويه و مخالف تا اندازه ای متفاوت اند. گوشه ی مويه بیشتر مبتنی بر حرکت های افقی است، اگرچه 
حرکت های سینوسی نیز در بخش هايی از ملودی های آن به چشم می خورد. گوشه ی مخالف در 
روايت میرزا عبدالله با ملودی های افقی ارائه  شده است اما به طورکلی نمی توان برای اين گوشه 
شمای حرکتی خاصی تصور کرد. نوازنده می تواند اين گوشه را با استفاده از انواع حرکت های 
ملوديک ارائه دهد، چراکه ويژگی خاص اين گوشه نه شکل خاص ملوديک بلکه تضادی است که 
از نظر الگوی فواصل و تغییر شاهد نسبت به درآمد اين دستگاه حاصل می کند. اين ويژگی زمانی 
انواع  فراوانی   3 شماره ی  جدول  است.  يکسان  می شود  اجرا  چهارگاه  و  سه گاه  در  مخالف  که 
حرکت های ملوديک را از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه سه گاه نشان می دهد.

  اصلي ملوديك هايتحرك  هاي شاخصگوشه
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  ●        ○            درآمد
  ●      ○              زابل
  ●                    نگاربسته
  ○      ●              مويه

  ○      ●              مخالف
  ●                    مغلوب

 

جدول 3. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه سه گاه

3-1-3- دستگاه چهارگاه
درآمد در دستگاه چهارگاه عمدتاً بر بنیان ملودی های بالارونده استوار است اما بیش ترين فراوانی 
حرکت های ملوديک در ساير گوشه ها به حرکت های افقی و رفت و برگشتی اختصاص دارد. از 
نکات مهم در ارتباط با حرکت های ملوديک در دستگاه چهارگاه اين است که در آن، برخلاف ساير 
دستگاه ها و آوازهای ايرانی، حرکت های پايین رونده ی زيادی به چشم نمی خورد. شايد به همین 
جدول  می دانند.  صبحگاهان  امیدبخش  فضای  با  متناسب  دستگاهی  را  چهارگاه  که  است  سبب 
راستا و جهت، در گوشه های شاخص  نظر  از  را  ملوديک  انواع حرکت های  فراوانی   4 شماره ی 

دستگاه چهارگاه نشان می دهد.
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جدول 4. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه چهارگاه

جدول 5. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه ماهور

  اصلي ملوديك هايتحرك  هاي شاخصگوشه
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  ○                 ●  درآمد
        ●              زابل
  ●                    نگاربسته
        ●              مويه

  ○      ●              حصار
  ○      ●              مخالف
  ●                    مغلوب
  ○    ●                حدي
  ●                    پهلوي
  ○    ●                رجز

  ●      ○              منصوري
 

3-1-4- دستگاه ماهور
در گوشه های مختلف دستگاه ماهور تنوع حرکت های زيادی به چشم می خورد. به  عنوان  مثال، 
مبتنی  بیشتر  ملوديک  اصلی  حرکت  شکسته  و  نیريز  زيرافکند،  آذربايجانی،  دلکش،  درآمد،  در 
قوس های  با  همراه  و  پلکانی  پايین رونده،  حرکت ها  داد  در  حال آن که  است،  افقی  حرکت های  بر 
محدب اند و در بسیاری از گوشه ها، مانند خسروانی، خاوران، نیشابورک، عراق، راک و ساقی نامه، 
حرکت های ملوديک سینوسی می شوند. جدول شماره ی 5 انواع حرکت های ملوديک اصلی و فرعی 
را در گوشه های متنوع دستگاه ماهور نشان می دهد. همان طور که ديده می شود اغلب گوشه ها 

هم زمان از بیش از يک نوع حرکت در ساختار ملوديک خود بهره مند می شوند.
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      ○  ●  ○            درآمد
      ○    ● ○          ادد

  ○         ●          خسرواني
        ●   ○          دلكش

  ●      ○              خاوران
  ●         ○          نيشابورك
      ●     ○          نصيرخاني
        ●   ○          آذربايجاني

        ●   ○          زيرافكند
      ○  ●              نيريز

  ○      ●           ○  شكسته
  ●             ○      عراق
  ●             ○      راك

  ●         ○          نامهساقي
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3-1-5- دستگاه راست پنجگاه
دستگاه راست پنجگاه ازنظر ويژگی های ملوديک گوشه ها يکی از متنوع ترين دستگاه های موسیقی 
اگرچه  استوارند،  ملودی  افقی  بر حرکت های  راست پنجگاه  در  بیات عجم  و  درآمد  است.  ايرانی 
در حرکت های فرعی ملوديک، تفاوت هايی با يکديگر دارند. پنجگاه و طرز بیشتر با حرکت رفت 
تفاوت های  فرعی  حرکت های  نظر  از  که  می شوند  اجرا  سینوسی  به شکل  ملوديک  برگشتی  و 
در  به ويژه  راست پنجگاه،  دستگاه  در  نیز  پلکانی  پايین رونده ی  حرکت های  دارند.  قابل توجهی 
خود  ساختار  در  معمولًا  حرکت ها  اين  می شوند،  ديده  ماوراءالنهر،  و  مبرقع  سپهر،  گوشه های 
 نوعی حرکت سینوسی نیز دارند. جدول شماره ی 6 انواع حرکت های ملوديک اصلی و فرعی را 
در گوشه های دستگاه راست پنجگاه نشان می دهد. همان طور که ديده می شود، در اين دستگاه نیز 

اغلب گوشه ها در ساختار ملوديک خود، هم زمان از بیش از يک نوع حرکت بهره مند می شوند.

  اصلي ملوديك هايتحرك  هاي شاخصگوشه
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  ○      ●              درآمد
  ●                    پنجگاه
  ○         ●          سپهر
        ●              عجمبيات
  ●         ○          مبرقع
  ○      ●              طرز

  ○        ● ○          نوروز
  ○    ○     ●          ماوراءالنهر

 

جدول 6. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه راست پنجگاه

3-1-6- دستگاه همایون
حرکت ملوديک در درآمد و موالیان در دستگاه همايون بر محور افقی استوار است. حرکت های 
قوسی محدبی بیش ترين فراوانی حرکت ملوديک را در دستگاه همايون دارند و از میان گوشه های 
حرکت  نوع  اين  با  بختیاری  و  می گلی  نفیر،  مجنون،  و  لیلی  بیداد،  گوشه های  همايون،  شاخص 
ساخته می شوند. نوروزها در همايون نیز بیشتر بر بنیان حرکت های پايین رونده ی خطی و پلکانی 
ساخته می شوند. حرکت ملوديک سینوسی نیز در برخی گوشه های دستگاه همايون ديده می شود 
که مهم ترين آن ها عبارت اند از شوشتری، راز و نیاز و دناسری. جدول شماره ی 7 فراوانی انواع 
حرکت های ملوديک را از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه همايون نشان می دهد.
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نما جدول 7. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه همایون

جدول 8. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص آواز بیات اصفهان

  اصلي ملوديك هايحركت  هاي شاخصگوشه
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        ●              درآمد
        ●   ○   ○      مواليان
           ●          چكاوك
  ○    ●                بيداد

      ●     ○          ليلي و مجنون
  ○        ● ○          نوروز
      ●                نفير

  ●         ○          شوشتري
  ●         ○          رازونياز

      ●                گليمي
      ●                بختياري

  ○      ●              ريدناس
 

3-1-7- آواز بیات اصفهان
به استثنای گوشه ی جامه دران که ماهیت حرکت ملودی در آن بیشتر بر بنیان قوس های محدب 
است، اغلب گوشه های ديگر در آواز بیات اصفهان حرکت رفت و برگشتی سینوسی دارند. جدول 

شماره ی 8 انواع حرکت ها را در گوشه های شاخص آواز بیات اصفهان نشان می دهد.

  اصلي ملوديك هايحركت  هاي شاخصگوشه
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  ●    ○                درآمد
      ●                درانجامه
  ●      ○              راجعبيات
  ●         ○         گداز و سوز
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3-1-8- دستگاه نوا
دارای  ايرانی،  موسیقی  آوازهای  و  دستگاه ها  ديگر  در  درآمد  برخلاف  نوا  دستگاه  در  درآمد 
گردانیه،  درمی آيند. سه گوشه ی  به شکل سینوسی  بخش هايی  در  که  است  بالارونده  ملودی های 
بیات راجع و نهفت ملودی های قوسی شکل محدب دارند و گوشه های پايانی دستگاه نوا، مانند 
انواع   9 جدول شماره ی   دارند.  افقی  ملوديک  حرکت  اغلب  نیريز،  و  بوسلیک  عشیران، خجسته، 

حرکت های ملوديک را از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه نوا نشان می دهد.

  اصلي ملوديك هايتحرك  هاي شاخصگوشه
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  نوا

  ○             ●      درآمد
      ●  ○              گردانيه

      ●                راجعبيات
        ●   ○          عشاق
      ●                نهفت

          ●            گوشت
      ○  ●              عشيران
        ●       ○      خجسته
        ●   ○          بوسليك

        ●   ○          نيريز
 

جدول 9. انواع حرکت های ملودیک از نظر راستا و جهت، در گوشه های شاخص دستگاه نوا

3-2- نقش ساختمان کلی ملودیک در شکل  گیری گروه های موسیقایی
هر ملودی جدای از اين که از چه مد و ترکیب فواصلی در ساختار خود استفاده می کند و بر چه 
از همه ی عوامل  ناشی  دارد که  استوار است، جوهره ی موسیقايی خاصی  ويژگی های ريتمیکی 
موسیقايی و غیر موسیقايی است. بر اين اساس شنونده کلیت ساختمان اثر را درک می کند. اين 
ساختمان کلی مفهومی را انتقال می دهد که با نزديک شدن به مرزهای پايانی خود اين احساس را 

در شنونده برمی انگیزد که گروه صوتی تکمیل شده، برای آغاز گروه صوتی بعدی آماده است.
ويژگی استفاده از ساختمان کلی ملوديک در نمايش گروه های صوتی بیشتر در گوشه هايی 
از رديف مشاهده می شود که انگاره های ملودی خاصی12 دارند. اين گوشه ها معمولًا ملودی هايی 
ادامه  او ماندگار می شوند. در  دارند که شنیدن آن ها برای شنونده لذت بخش است و در خاطر 
از گوشه ی رجز در دستگاه چهارگاه که انگاره ی ملوديک بسیار ساده و درعین حال متشخصی 
دارد، سخن خواهیم گفت. در جريان اجرای انگاره های ملوديک، خواننده يا نوازنده اقدام به اجرای 
تحريرهايی می کند که معمولًا بخشی از ساختار اصلی بیانی گوشه قلمداد نمی شوند. نمونه ی اين 
نوع تحرير در پايان سطر سوم نمونه ی زير نیز ديده می شود )برای مطالعه ی بیشتر نگاه کنید به 

آزاده فر، 1387، 61-75(.
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جدول 10. توزیع فراوانی انواع حرکت های اصلی و فرعی ملودی در گوشه های شاخص ردیف موسیقی 
ایرانی بر اساس راستا و جهت

شکل 15. نقش ساختمان کلی ملودیک در نمایش مرزهای پایانی گروه های صوتی؛ نمونه رجز در دستگاه چهارگاه از 
ردیف میرزا عبدالله به روایت نورعلی برومند )دورینگ، 1390، 140(

تلاش اند  در  بیشتر  زيرا  دارند،  انگاره ای خاص  ويژگی های  با  ملودی هايی  به ندرت  درآمدها 
بايد متذکر شد  البته  بپردازند.  مُد  تثبیت نقش درجات  به  انتزاعی بر روی نغمات،  با حرکت های 
انتزاعی  نمونه ی  واقع  در  که  ملوديک«  »سرمشق  يا  مدل«  »ملودی  درآمدها  برای  می توان  که 
نقش  الزاماً  درآمدها  مدل های  ملودی  اما  گرفت؛  نظر  در  است،  نغمات  گردش  تلخیص شده ی  و 

انگاره های ملوديک زيبا و به خاطر ماندنی را ندارند.
گیلکی،  غم انگیز،  گبری،  گريلی، سیخی، چهارپاره،  دوبیتی،  عزال،  ملانازی،  مانند  گوشه هايی 
مهربانی، بیدگانی مسیحی، شاه ختايی، حدی، پهلوی، رجز، داد، خاوران، ساقی نامه، چکاوک، طرز، 
بیداد، لیلی و مجنون، بختیاری و بسیاری ديگر از گوشه ها، انگاره های ملوديک زود آشنا و جذاب 

–به ويژه برای شنوندگان ايرانی– دارند.

4- نتیجه گیری
بايد در نظر داشت که نمی توان جايگزينی برای اجرای عملی رديف موسیقی ايرانی و تسلط بر ظرايف 
بیان کلیات در زمینه ی طبیعت  يافت و هرگونه جمع بندی و  ملودی های آن طی سال ها ممارست 
موسیقی ايرانی تنها جنبه ی نسبی خواهد داشت. بر همین اساس است که موسیقی شناسان همواره 
در تبیین ساختارهای کلی موسیقی فرهنگ های پیشرفته ی آسیای غربی، مرکزی و جنوبی با مشکل 
مواجه بوده اند. بااين همه در اين بخش با تکیه بر نتايج پژوهش حاضر، تلاش خواهیم کرد تصويری 
نسبی از طبیعت حرکت های ملوديک در رديف موسیقی ايرانی ارائه دهیم. ابتدا به جمع بندی آماری 

انواع حرکت های ملوديک و میزان فراوانی هريک از آن ها در مجموعه ی رديف می پردازيم.

نوع حركت در 
هاساختار گوشه  

 راستا و جهت حركت
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اصلي  هايحركت
● ملوديك  

1 0 1 0 10 8 38 16 0 31 

فرعي  هايحركت
○ ملوديك  

3 0 8 1 29 3 7 10 0 21 
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همان گونه که در جدول نشان داده شده است، بیش ترين نوع حرکت ملوديک گوشه های رديف 
محدود  گستره ی  در  سینوسی  برگشتی  و  رفت   حرکت های  و  افقی  حرکت های  ايرانی  موسیقی 
صوتی اند. هم زمان با اين نوع حرکت ها، ملودی های گوشه ها به شکلی نامحسوس با حرکت های 
فرعی پايین رونده ی پلکانی دنبال می شوند. جدول شماره ی 10 همچنین نشان گر آن است که برخی 
از انواع حرکت های ملوديک معمولًا در ساختار شمای حرکت ملوديک گوشه ها استفاده نشده يا 
مقعر و حرکت های  به حرکت های قوسی  میان می توان  آن  از  که  ديده می شوند  به ندرت  بسیار 
بالارونده ی پلکانی اشاره کرد. البته اين بدان معنا نیست که در قطعات تصنیفی اين نوع حرکت ها 
وجود ندارند يا نوازنده ی موسیقی ايرانی مجاز به استفاده از آن ها نیست. میزان فراوانی حرکت های 
ملوديک در رديف موسیقی و مقايسه ی اين فراوانی ها در نمودار شماره ی 1 نشان داده شده است.
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40

حركت اصلي حركت فرعي

نمودار 1. نمودار توزیع فراوانی انواع حرکت های اصلی و فرعی ملودی در گوشه های شاخص ردیف 
موسیقی ایرانی بر اساس راستا و جهت

در مجموع حرکت های بالارونده در ساختار ملودی های رديف موسیقی ايرانی فراوانی چندانی 
به  گرايش  از  بیشتر  رديف  ملودی های  در  وضعی  حرکت های  به  گرايش  اين،  بر  علاوه  ندارد. 
حرکت های انتقالی است. زيرا حرکت های وضعی بیشتر بر اثر حرکت های افقی و دورزننده ی ملودی 
پايین رونده ی  و  بالارونده  حرکت های  به واسطه ی  بیشتر  انتقالی  حرکت های  و  می شوند  حاصل 
ملودی ايجاد می شوند. بررسی راستا و جهت در ساختار ملودی های رديف واقعیتی بسیار مهم را 
درباره ی رديف موسیقی ايرانی آشکار می کند و آن اين است که رديف موسیقی ايرانی اساساً در 
خدمت آواز و به تبع آن، بیان های عارفانه ی شعر فارسی است، زيرا حرکت های ملوديک طبیعتی 

تغزلی و سرايشی دارند، حتی اگر رديف مورد مطالعه روايتی سازی باشد.

پی نوشت ها
1. Contour; Shape; Configuration; Outline
2. Herzog
3. Densmore
4. McAllester
5. Merriam
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Abstract
Studies on Iranian music are particularly conducted to show its melodic aspects and are highly occupied 
by the discussions of modal systems of dastgāh-ha and the arrangements and functions of notes and their 
alteration within a tetrachord and pentachord. In general, we can consider three main factors in melodic 
contours including directions, intervals and time values. However, accustomed listeners of Iranian music 
pay little or no attention to microtones and their complicated arrangements. In fact, the combination of those 
three elements plus the presentation of such features arouse their emotion. In order to study and categorize the 
melodic shapes of gūsheh-ha of the radīf of Iranian traditional music, a system is designed. In this system, all 
the main gusheh-ha of seven dstgaāh-ha and five āvāz-ha of the radīf (here the version of Mīrazā Abdullāh 
is used as the main reference) are studied and the melodic shapes of them are categorized. For each gūsheh 
two types of melodic movements are recognized, structural and momentary movements. The researcher has 
used his own experience of familiarity with radīf, as a musician, to distinguish the structural elements from 
momentary musical incidents. Living in a society is the best way to learn and experience everyday life to make 
sense of the music and the culture of that society. Nonetheless, in order to categorize the musical elements, 
a systematic approach, which leads to a sort of comparative examination of data, is working accurately. The 
approach presented in this study helps to examine the qualitative phenomena of melodic movement in various 
gūsheh-ha of dastgāh-ha and their subdivisions to acquire a general picture of one of the elements of form 
in Iranian traditional music. Based on the findings, the central features in melodic shape of gūsheh-ha of the 
radīf are summarized. In 106 gūsheh-ha of various dastgāh-ha and their subdivisions āvāz-ha which have 
been studied in this project, pendulum movement of melody and moving level with the very limited tonal 
material have the highest rank in various melodic shapes and movements. As well as pendulum and level 
melodic contours as the main melodic movements, there is another movement which is sequential descending 
of the melody. The findings of this study also revealed that some types of melodic shapes, such as “inverted 
arc,” “sequential ascending,” and “terrace descending” appears very rarely in melodic movements of Iranian 
melodies, and ascending melodic movements are not popular in melodic structure of dastgāh-ha. Moreover, 
melodies in traditional music of Iran are usually tended to move in a level with a very limited tonal material 
or to have a wave shape outline.

Keywords: Melodic Contour, World Music Analysis, Iranian Musical Structure, Dastgāh Structure, Middle 
East Musical Structure
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